punctus intrans eremum & nudus coopertus capillis penitentiam fecit: habens palmam que quolibet mense vnum botryonem dabat: qui ei sufficiebat per totum mensem. Item in vitis patrum dixit senex. Non habeas amicitiam cum muliere, neq; cum puero, neq; cum hereticis. & erit mens tua pacifica. Item in vita Captiui monachi dicitur qd cum quadam muliere captiuus esset. & quum eorum dñi cogeret eos ad matrimonium: simulauerunt nuptias. & quū soli habitarent & pascerent pecora: nunq̄ tñ nudum corpus mulieris vidit monachus: nunq̄ eius carnē tetigit: timens in pace perdere quod in prelio seruauerat. diligens eam vt sororem: non tñ se ei credens vt sorori. Item in vitis patrum quidam duxit secū in desertum Scythie filium lactantē vbera. qui in monasterio nutritus nesciebat quid essent mulieres. qui quum factus esset maior: ostenderunt ei demones de nocte habitum mulieris. & mirabatur pater. cui hoc filius reuelauit. Semel etiam cum patre suo ascendit in egyptum. & videns mulieres dixit patri suo. Abba: ecce isti qui veniebant ad me in Scythia nocte. & dixit ei pater. Isti sunt de seculo monachi filii. alio habitu vtuntur isti. alio eremite. Et miratus est senex quō & in Scythia ostenderunt demones imagines mulierum. & statim reuersi in cellam suam. Item in legenda Balaam legitur qd magus quidam consuluit regi patri. Josaphat cōuersi a Balaam qd a filio suo cunctos remoueret: & puellas decoras & honoratas introduci preciperet: vt semper cum eo essent: sibiq; ministrarent. nihil enim sic potest iuuenes seducere sicut facies mulieris: Nam rex quidam quū filius habuisset: dixerunt ei peritissimi medici qd si intra decem annos solem videret: oculoꝝ lumine priuaretur. Rex ergo in quadam spelunca toto illo tpe filium esse fecit. Quo finito, iussit rex vt oium rerum genera ante eum adducerentur. vt oium noia & notitiam habere posset. Ad ductis ergo ante eum auro, argento, lapidibus preciosis, vestimentis preciosis, & equis, mulieribꝝ & alijs omnibus. puer de quolibet per se quid esset querebat. & ministri sibi oia per sua noia indicabant. Quum autem nomen mulieris anxie q̄reret discere: spatarius regis ludendo dixit. Demones sunt qui seducunt hoies. Rege ergo querente a filio quid sibi de omnibus amplꝝ placuisset: ait. Demones qui seducunt homines mihi super omnia placuerunt. in nullo. n. vt tñs anxia facta est aia mea. Legitur etiam in legenda beati Andree qd diabolus se transformauit in speciem cuiusdā pulcherrime mulieris ad decipiendum quendam sanctum ep̄z deuotum beato Andree. quam quum ep̄s ad prandium inuitasset: ep̄s & illa ex opposito confederunt. intendebat autem in eam crebro ep̄s: cuiusq; faciem nō desinebat intueri & pulchritudinem admirari. Sicque dum oculus figitur: animus sautiatur. xxxij. q. v. nec solo. Et dum eius faciem non desinit intueri: & pulchritudinem admirari: antiquus hostis cor eius graui iaculo vulnerauit. quem tñ demonem transfiguratum beatus Andreas in forma peregrini ad ostium ep̄i veniens effugauit. Legitur etiam in legenda almi Francisci qd ipse mulierum familiaritates colloquia & aspectus, que multis occasio sunt ruine, sollicitius euitari iubebat: afferens per h̄mōi debilem fragi, & fortem sepe spiritu infirmari. Harum contagionem euadere conuersantem cum eis tam facile dixit qd iuxta scripturam in igne ambulare & non comburere plantas. Et sa. xliij. Quum ambulaueris p ignes

non combureris. Siquidem ipse adeo auerterat oculos suos ne h̄mōi vanitatē videret. ps. cxvij. Auerte oculos meos ne vid. vani. Quod sicut aliquando socio dixit, quasi nullam recognoscebat in facie. non enim securum esse putabat earum formaz introitus haurire imagines. que possunt aut edomite carnis resuscitare igniculum: aut pudice mentis maculare nitorem. Asserebat etiam friuolum mulieris esse colloquium: excepta sola confessione vel instructione leuissima. xvij. q. ij. in decima. in si. iuxta quod & saluti expedit & congruit honestati. Que sunt inquit religioso cum muliere tractanda negotia: nisi quum sanctam penitentiam vel melioris vite consiliuz religiosa petitione deposcit. Utinam nunq̄ hodie cōiter fratres confessiones mulierum etiam religiosarū audirent: nec tali audienti confessiones priuilegio vterentur. qd quod prouisum est ad salutem confitentium: tendit ad noxam confessiones mulierum audientū xlv. di. sed illud. Ex nimia securitate minus cauet hostis. Diabolus si de suo capilluz habere potest in homine: cito ex crescere facit in trabem. Hac etiam rōne preceptum in sua regula qd fratres non habent suspecta consortia vel consilia mulierum. Sanctus etiā Lodoicus ep̄s tolosanus frater minor filius regis Sicilie dñi Caroli quū semel aliunde veniens Neapolim accessisset: regina mater eius occurrens amplexata est eum. & more gallicorum & provincialiuz voluit eum osculari. sed pudicus iuuenis faciem suam ab ea auertit: ne oscularetur eum. Cui quum mater diceret. Nunquid non ego mater vestra sum? & osculari possum? Respondit virginalis & tantus iuuenis. Mater quidem estis: & femina. quod verbum de corde mundissimo emanauit. Dicebat etiam frater Jacobus benedicti Tuderti frater minor perfectus. Ego tñ curarem si viderem pulchram faciem mulieris: quantum si viderem caput asini. sed iste modus non est tutus neq; pro omnibus. Quādo sanctus Franciscus cum femina loquebatur: sonora vt ab omnibus posset audiri voce dicenda pmebat. Interrogatus a socio cur non respererit quandam virginem visitantes & corporaliter ipsum reficientē, rñdit. Quis non debet timere sponsam christi? qd si oculis pudicis. c. xxxij. q. v. nec solo. predicatur: & facie ipsa me viderit: non ego illam. Ordinauit etiam beatus Franciscus propter honestatem. & deuotionem loci sancte Marie de angelis, qd nulla mulier deberet intrare claustrum illud. Legitur de sancto Rogerio provinciali fratre minore summe contēplatio, qd quum quadam die iret cum socio suo: obuiauit cuidam dñe: quam pluries ipse visitauerat in domo sua: & cum qua pluries locutus in porta ecclie fuerat. Quum igitur eam obuiantem salutasset: & sic trāsisset: interrogauit socium an illa erat talis dña. cui dixit socius qd sic. & adiecit socius. Nunquid vos nō cognoscitis eam? non (inquit) qd nunq̄ vidi eaz in facie. etiam matrem meam. postq̄ sui frater minor. Tunc socius qui sciebat eum valde securum: dixit ei. Quuz sciatis vos in facto mulierū securū sic esse: vñ est qd tñ timeatis eas aspicere? Et ipse rñdit. Frater (ingt) in potestate hois est vitare occasiones peccadi. & ideo qd diu homo facit quod in se est & dñs facit qd in se est: tuēdo hoies a peccato. Impossibile est. n. qd vnq̄ dñs deferat mentē quā possidet: nisi hō habeat culpā dū nō vitat oēs occasionem peccadi. Ex quo tu exponis te periculo per occasiones quā potes vitare: maxime in tali tentatione ad quam multum

declinat homo ex corruptione nature: confidens de viribus suis: tunc dñs non tenetur te defendere: sed potest sine omni iniustitia tuis viribus in quib⁹ confidisti te dimittere. Et ideo vulgariter dicit, Qui se custodit deus cum custodit. ij. Paral. xv. Dñs vobiscuz: quia fuistis cuz eo. si deserueritis eum: inuenietis. si autem dereliqueritis eum: derelinquet vos. Et propterea (inquit.) z mens que deum diligit: ita tarde declinet scienter ad venialissimum peccatuz sicut ad mortalissimum. Item Hugo de sancto victore in libro de clastro anime. Mulieris vox blanditur auribus: z facies oculis. Isaac de Syria ait. An homo accedit ad deum: sedus inquit cum eo non videt faciem mulieris. Job. xxxi. nec aspiciere formosoz aspectus. Nam z quidam de religiosis certatoribus videns quendam fratrem imberbem similem mulieribus: reputavit hoc nociuz menti atq; damnosum in pugna sua. Unde non acceptavit vt intraret cellam eius vt salutarer eum. Decrevit. n. prudenter ille fener. qz si cogitauero tm hac nocte qz hic sit talis: fiet mihi iactura non parua. Et quum discipulo eius ei diceret. Nunquid z tu pater talia times: Rñdit. Ego quidem fili non timeo. verūtamen nolo mihi inducere pugnam in vanum. Nam talium recordatio infructuosam facit menti turbationez. Ad vnum quodq; membrum corporis habet pugna homo. z debet custodire seipsum: z diminuer pugnam in ipsis. qz homo sibi faciat violentiam ad bonū. periclitatur tm semper. Videndo atq; concupiscendo quecuq; ferunt nobis confusionez in recordatione sui: expedit nos timere: nec conculcare. Itē conscientia maius est omnibus: vt causas pugne plongemus a nobis: qz ex hoc corpus angustiam patiat. qz timendum est quum venerit occasio: ne ruinas quis incurrat. ex de eo qui cogno. conlan. vxo. sue. veniens Idem. Qui occasionem peccati non tollit: inuitus trahit ad peccatum. qz quum rerum opportunitates accipimus: nos ipsos non possumus continere. Idē. Sepe multis sanctorum inimicus illudit phatasma tibus pulchritudinem mulierum. Multoties autez z ad illos qui sunt in mundo vel appropinquāt mundo quasi vno miliario vel duobus vel vni⁹ diete spatio, ipsas mulieres cōuertit adduci. Distantibus vero a mundo quibus hoc nequit facere: in phatasmatis ostendit earum pulchritudinem. quandoq; in ornatu vestiu in impudico aspectu: aliquoties in specie nude mulieris superavit eos. Idem in eodē. Nō appropries corpori alicuius preter necessitatis causam. nec corpori tuo permittas aliquam appropinquare: nisi (vt dixi) ex causa rationabili. Cōpulsus loqui cum muliere verte faciam tuam a visione: z sic cum ea loquere. A monialibus fuge sicut ab igne z laqueo diaboli. Obuiationez earum z collocationē fuge: ne colorer cor tuum sordibus vitiorum. Quāuis sint sorores tue sm carnem. lxxxj. di. legitur. sicut ab extraneis te custodi. A fidutiā iuuenuz z locutione sicut amicitias diaboli fuge. Abeli⁹ est tibi habitare cum dracone mortifero: qz cum muliere comedere. Quis sit mater vel soror tua. Abeli⁹ est habitare cum dracone: qz dormire cum aliquo: z cooperiri cum eo. Quis sit tibi frater sz carnem. In vitis patrum. Qui cum puero fatue loquitur: iam cuz eo mechatur. In vitis patrum. Quum quidam frater iuisset ad quandam sororem suam que erat in monasterio: qz vellet eam visitare. rñdit illa sanctimonialis. Sufficit tibi frater qz videamus nos in alia vita.

Item ibi. Monachus occurrit ancillis dei in itinere quodam. quibus visis diuertit extra viam. cui dixit abbatissa. si tu perfectus monachus esses: nō respiceres nos vt agnosceres: qz femine eramus. Item ibi. Beata Synclerica dixit. Nos qui religioni nos submisimus: castitatem summa debemus diligentia custodire. nam plures seculares videntur castitatem seruare: sed adest eis stultitia: dum per alios omnes sensus peccant. nam z aspiciunt indecenter: z rident inordinate: audiunt turpia z loquuntur: z cogitant feda. Castus autem sensibus mortuus est. Alia occasio fornicationis in religiosis est otium z negligētia: cui multum vacant. Pro nihilo habent tempus perdere in vanis locutionibus z vagationibus z nimio somno multi ex eis. z propter hoc cadunt in illud peccatum. Ezechi. xvj. Hec fuit iniquitas Sodomae sororis tue, superbia, saturitas panis, z abundantia, z otium ipsius. Ad hoc facit quod legitur z nota. extra de renun. nisi cum pridem. §. verum. in gl. Juxta illud Quidiz de remed.

Otia si tollas: periere cupidinis arcus.

Queritur, Egestus quare sit factus adulter.

In promptu causa est. desidiosus erat.

Ad idem quod legitur z nota. de conse. di. v. nunqz. in gl. vlti. Unde z ibi dicit Hierony. Ama scientiā scripturarum: z carnis vitia non amabis. Aqua que nō mouetur: generat vermes. z otium tentationes carnales. Plures fornicatores inueniuntur in ciuitatibus. qz ibi magis vacatur otio: qz in castris vel villis. qz ibi laborant hoies. Qui confessiones audiūt sciūt hoc. Somnus autem nimius inimicus z emulus castitatis est. vnde z ibi plerunq; contingūt religiosi pollutiones nocturne. de quibus. vij. dist. testamentum. Alia occasio luxurie in religiosis maxime est arrogantia z elatio z superbia. Vere enim hodie cōiter incomparabiliter arrogantes sunt secularibus. Prover. xvj. Contritionem precedit superbia: z ante ruinam. s. fornicationis exaltat spirit⁹. Et iterum Prover. xvj. per alia verba. z est alia trāslatio. Immundus est apud deum omnis qui exaltat cor suū. de pe. di. ij. si. n. vltra medium. ver. nōne tibi videtur. Unde Climacus in gradu. xv. de castitate ait. Lapsus corporis ex elatione alta sapere est sepe. Humiliat. n. deus cor altum per lapsum carnis. Unde in vitis patrum legitur de quodam eremita: qz quum polleret virtutib⁹: cepit intra se inaniter gloriari. ad quem nocte venit diabolus in specie mulieris. z tetigit membra eremite singulatim. z quum latus inclinaret vt commisceretur cum ea: euannit diabolus: z ipse sedatus remansit: z diabolus cum multitudine demonum deridens eum exclamauit. O monache qui te vsq; ad celos extollebas: quō demersus es in infernuz disce. Qui se exaltat humiliabit. Luc. xiiij. z. xvij. Mat. xxij. Ille vero se desperas omni se immunditie mancipauit. Item quuz vna virgo sanctimonialis elata semel dixisset qz nollet qz esset Magdalena: quasi maius premium expectaret qz illa que fuit famosa meretrix. Luc. viij. j. q. vij. si quis cōem. ala nocte in fornicationem cecidit. Unde Jo. cassi. in coll. Theremonis de castitate sic ait. Quantuz. n. qs in leuitate z patientia cordis: tantum in corporis puritate proficiet. quantoq; longins propulerit iracundie passionē: tanto tenacius castitatem seruabit. qz beati mites: qm ipsi possidebunt terrā. Mat. v. scz corpora sua. ne. s. germinet eis spinas z tribulos. carnalium. s. tentationuz z cogitationū. Gen. ij. Nulla

Otia fornicationis occasio.

Arrogantia.

res sic castitatem conseruat: sicut timere, et humile sapere. Alia occasio luxurie in religiosis est: quia recipiunt ephesios et impuberes et pueros ad religionem: et permittunt eos adinuicem conuersari: et cum alijs fratribus in distincte: ex qua familiaritate et receptione multa in ordinibus sunt flagitia subsecuta: et multa scandala suscitata, et multa infamia etiam apud seculares exorta: et multa apostasia puenit: quia pauci postquam incarcerationantur pro tali flagitio: remanent in ordine confusi rubore. Et quia tales in ordine cõiter non promouentur: nec ordo de eis confidit: consternantur mente et non contentantur de ordine: et ex hoc dant in commotionem pedes suos. Non enim tales dolent quia deus et ordinem offenderunt: sed quia hic suam gloriam perdidit: et ideo raro contriti sunt: nec penitentiam dignam agunt: sicut expertus fui sepe in fratribus cadentibus in ordine quum eos ad penitentiam confortarem. Ad hoc de pe. di. j. quis aliquando post. ca. mensuram. Unde Jo. cass. in. ij. li. de canonico orationum modo ait: Summa nãq; obseruãtia custoditur ne quisq; cum alio ac precipue iuniores vel ad punctum tps pariter substituisse aut vsquam recessisse vel manus suas inuicem tenuisse deprehendantur. Dantur etiam in ordine minorum sub specie cõitatis tante carniũ et salernorum portiones pauperibus sicut et senibus: plures ex religiosis senes et iuuenes plus comedunt de carniũ in religionem: q̃ in seculo comedissent: et plus bibunt de vino: q̃ bibissent in mundo: et ideo cõiter sunt carnales: quia quod natum, supple et nutritũ, est ex carne caro est. Jo. ij. Qui christi sunt: cruci figunt se in carne. Non saturant se carne. Gala. v. Secundum carnem uiuentes moriuntur. Ro. viij. Unde merito contra tales dispensatores dicitur uerbus Hiero. Quid ardenti corpulculo ignem carnis: et per consequens libidinis adijcimus? De periculo familiaritatis iuuenum. s. proxime dixi. Alia occasio immunditie in religiosis est conuersatio cum sanctimonialibus. Habent enim in monasterijs deuotas suas: cum quibus se et sepius longe et longius absq; arbitris colloquuntur extorta potius a prelati licentia q̃ obtenta: ibi risus inconditi. ibi reciproci oculi. ibi uerba cordialia et uana et carnalia: ibi tactus ueneri: ibi corda igne estuantia. ibi omnes fenestre aperte ad mortem que ibi sunt. Diere. ix. Alia inhonestum est scribere: sed scelestissimum est facere: propter huiusmodi multum incarcerati sunt: multi abierunt retrosum. Admittitur ibi ad predicandum ex parte prelatorum: sed ipsi tales potius vadunt ad sic fornicandum. In cõi ibi predicant sed in speciali et cum speciali se et ordine vituperant. Quod in communi edificat talis predicator: in speciali destruit. Admuscula sibi dat et mittunt: et ignem succedunt. Quicquid misera talis impudica religiosa et die ac nocte laborauit: totum corruptori suo erogauit. Dicit se talis elemosynam fratri dedisse: ego dicam eam immunditie pabulum prestitisse. Aliqua sanctimonialium sine deuoto carnali stat: unde et primam fidem irritam facit christo. xxvij. q. j. he uero. Talem deuotionem ego appello corruptionem. Contra tales deuotiones frequenter in monasterijs predicauit, et eorum et earum odium incurrit. Sciunt hoc abbatisse et earum prelati: et murmurant: sed non corrigunt: quia indignationem eorum et earum timent: immo (quod est nefandissimum) speciale licentiam habent ab earum quibusdam prelati proprie ruffianis earum de huiusmodi deuotionibus: et quedam eorum non uerecundantur inter alias: et derelictam se tenet que

talem suum deuotum immo corruptorem non habet. Sciunt hoc seculares et eorum parentes: et murmurant et scandalizantur et conqueruntur prelati: et partim proficit: quia ignis carnalis usq; ad consumptionem deuorans. Job. xxi. accensus est. et non potest extinguatur: quousq; ueniat ignis qui deuorat tales qui in tanto et tam nefando ardent igne. ps. xx. Dones eos ut clibanum ignis: quia in ordinibus maxime mendicantium multi prelati qui deberent alios corrigere: sunt alijs subditis cum deuotionibus eorum mortis occasio et exemplum. xx. q. iij. precipue: et extra de vo. et uo. re. magne. Et adde hic quod no. s. eo. s. seminarum. vers. lxxvij. in. c. xli. Totum quod dictum est de ista pestifera deuotione quam habent religiosi cum sanctimonialibus: est contra mentem et uerba canonum xxvij. q. j. c. j. ibi. Quanto magis uidue que dei religio sitate mutauerunt: crimine adulterij notabuntur si deuotionem quam sponte non coacte deo obtulerunt: libidinosa uoluptate corruerint etc. et in si. ca. Habentes damnationem: quia primam fidem irritam fecerunt. et c. uiduas. in si. ibi. Quia non solum qui faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus: rei iudicandi sunt. et c. nec aliqua in principi. ibi. Et si incorrupta inuenta fuerit uirgo ea parte qua mulier potest esse poterit tñ ex alia parte. i. aia q̃ est pars corporis, s. h. Bug. corpus peccasse: que corrumpi potest: et tñ inspicere non potest. xxvij. q. v. magis timeamus. et c. seq. Lerte ipse concubitus non carne: sed complacentia et uoluntate, ipse complexus, ipsa confabulatio: et osculatio: et j. Quantum dedecoris et criminis consistuntur. et j. Christus dñs et iudex noster quum uirginem suam dicatam sibi et sanctitati sue destinatam iacere cum altero cernit q̃, id est quantum indignat ei et irascit: et c. et j. Aut si cum eisdem in una domo et sub eodem tecto etc. et c. nuptiarum bonum. ibi. Etiam si non nubat: nubere uelle danabile est: et ibi. Habentes quidem damnationem: quia primam fidem irritam fecerunt: etsi non nubendo, tñ uolendo. et ibi. Damnatur propositi fraus: damnatur fracta fides uoti. et j. Et uoluntate que a proposito cecidit appareat esse damnanda. xvij. q. ij. peruenit: ubi prohibentur mulieres ad monasteria accedere: et monacho commatres facere. et s. non solum: cum c. seq. ubi prohibetur quod non habitent in uno monasterio monachi et monache: adulterium enim intercipit cohabitatio si habeat aditus monachus ad monacham uel monacha ad monachum secreto singulariter ad colloquutionem. Ad cubet monachus in mulierum monasterio: nec cum monacha singulariter conuiuetur. j. Porro si contigerit et aliquam propinquam suam uidere uoluerit monachus: in presentia abbatisse huic confabuletur per modica et compendiosa uerba: et in breui ab ea discedat. et c. i. nullo. et c. monasteria. et c. in decima. ibi. Et tñ circa monachos cautela seruata: ut remoti ab earum familiaritate nec usq; ad uicium habeant accendi familiare permillum. Sed neq; abbatem uel eum qui preestitur extra eam que preest loqui uirginibus christi aliquid quod ad earum institutionem uel administrationem pertinet licebit: nec cum ea sola que preest frequenter eos loqui oportet, sed sub testimonio duarum uel trium sororum: ut rara sit accessio et breuis omnino locutio. De prohibita et periculosa familiaritate mulierum. di. xxvij. hospitium. et c. presbyter xxvij. dist. c. j. lxxij. dist. clericus. et ca. nolumus. cum omnibus. c. usq; ad si. distinctionis: extra de cohabit. clerici. et mu. c. j. et ij. et de vi. et hone. ele. monasteria. De

circumstā
tie grauior
ra facien-
tes religio
soz/celera

corruptione mentis sine corruptione corporis. xxxij. q. v. magis. z. c. sicut. cum. ca. seq. vsq. ad. §. quamuis. Multa autem sunt que aggravant peccatū inmunditie in religiosis, maxime in sacris ordinibus constitutis. Primum est voti fractio. q. castitatem promittit religiosus in professione. xxvij. dist. diaconus. z. ordinis susceptione. quam aufert deo quum fornicatur. que res irremediabilis est. qz omnis ponderatio non est digna anime continentis. Eccl. xxvj. legit z. no. extra de sta. mo. cum ad monasterium. §. si. Est etiam furtum. qz contractat rem alienam. s. seipsum qui se deo totaliter dedit. inuito dno. ex de elec. dudū. ij. §. predictis. Committit etiam sacrilegiū de se. qz res oblata deo est ipse. xxij. q. iij. quid ergo. xxvij. q. j. si iudū. Item scandalum z. derisio ppli. ex de pur. ca. c. ij. q. j. pbyter z. c. si mala. Itē quāto sapiētior. tāto magis peccat. xxxvij. di. §. si. Et Breg. Ubi mai⁹ donū sciētiae: trasgressor maiori subiacet pene. Item qz est de familia dñi ad eius expēsas z. vestes. xj. q. j. clericus. xxj. di. clericos. in prin. ps. lxxij. Si inimic⁹ me⁹ maledixisset mihi zc. facit. xxiij. di. si inimicus. Itē qz decipiunt populū de cuius elemosynis viuunt: z. pro quibus tenent orare. sed quō orabūt in scelere dño displicētes? Ad hoc. q. j. ipsi sacerdotes. iij. q. j. nulli. iij. q. vj. in grauius. Et Bern. Ne q ambulāt in carne. z. placere nō possunt: z. placare deū velle psumunt. Ro. viij. Et qz si pbyteri sunt: adhuc offendunt amplius. xlix. di. sacerdotes. j. q. j. sacerdotes. vñ Ambz. Qui indigne christum sumit. idem est ac si interficiat. Et super illud Heb. x. filius dei conculcauerit. Augu. Conculcat christum qui libere peccat z. absq. timore: z. qui eo indigne participat. Item quia minister dei est qui debet esse mundior. ps. c. Ambulās in via immaculata hic mihi ministrabat. Et. j. Regū. ij. dicitur de Samuele qz puer Samuel ministrabat domino accinctus ephoth lineo. i. mundiā castitatis. Augusti. Melius est spiritualia penitus omitti: qz indigne tractari vel tangi. In ecclesia sticus beneficijs dominus non frequentiam ministrorum: sed deuotionem probat animorum. extra de eta. z. qua. cum sit. in fi. xxij. dist. tales. Itē qz angeli vocantur. Malachi. ij. xliij. dist. sit rector. Immo maiorem dignitatem habent pbyteri qz angeli: qui non possunt christi corpus conficere: nec habent ordinem talem. Nec angelis dicitur: Quorum remisistis peccata zc. Joan. vlti. Mat. xvij. de peni. dist. j. quem penitet. Item quia vt deus no ster in terra. ps. lxxj. z. Joan. x. Ego dixi dñs estis. z. Matth. xvi. ibi. Vos autem quem me esse dicitis? dicit interlinearis glos. Vos ab illis discreti non homines sed dñs. Unde in Exo. xxij. c. z. extra de hereti. cum ex iniuncto. Dñs non detrahes. glos. i. sacerdotibus. Et quale est hoc? quia ille amat vt porcus qui est vt deus. Item quia filius dei est singularius qz alij christiani. Narrat autem Ahoyses causam diluuij Gen. vi. xxxv. q. j. cum igitur z. ibi notatum habes. s. parte prima. c. xxxvi. litera. f. Quia filij dei. i. de genere Seth qui successit Abel, filias hominum qui descenderunt de Cayn acceperunt. Quantus ergo credendam est deo displicere: qz filij dei peculiare scilicet religiosi cum filiabus hominum fornicant? Item quia cetus religiosorum nobilior pars est spōse christi. scilicet ecclesie. vnde per faciem intelligitur Can. ij. Ostende mihi faciem tuam. Et ideo sponso maxime displicet macula in facie sponse. Unde iudei in faciem christi spuerunt: vt contumelia ma-

ior esset. Adarc. xliij. Job xxx. Esa. l. Sic chzo magna contumeliam faciunt: qui facies sponse: A qua abluenda faciem suam sputis Iudeoz opposuit: maculant in se vel in alijs. Item committit apostasiam: quia rumpit promissam castitatem: de quo Prouer. vj. Homo apostata vir inutilis. quia quicquid facit in claustro remanendo in immunditia non valet ei ad meritum vite eterne. Quantum placeat diabolo hoc peccatum in religiosis. patet per exemplum qd supra dixi d sathana coronante alius demonem qui monachum instigauerat fornicari. ibi. idem narrat. cum versi. p. cece. Hoc etiam peccatuz in sanctimonialibus non solum est fornicatio z. religiosus: sed etiam adulterium z. incestus et stuprum contra nām peccatum z. sacrilegium: Adulterium quidem: quuz ibi sit accessio ad sponsam christi. Unde beata Dagne dicit. Ipsi sum desponsata cui angeli feruiunt zc. Et si seruanda est pactio hoibus: quanto magis deo. xxxvij. q. j. viduas z. c. nec aliqua. ibi. Si superueniens maritus sponsam suam iacentem cum altero videat: nō ne indignatur z. fremit: z. per zeli doloem portat gladium in manu sua: Et chris dñs z. iudex noster quū virginem suam dicatam sibi z. sanctitati sue destinatam iacere cum altero cernit: qz indignatur z. irascitur: zc. z. j. ibi. Que christi adultera est. z. c. si quis episcopus: ibi. Quia sponsam christi corrupit z. c. hec vero. ibi. Nam si in ter hoies solet bone fidei contract⁹ nulla rōne dissolui: quanto magis ista pollicitatio qz cum deo pepigit: solui sine vindicta non debet: z. c. q. christo spetualiter nubunt zc. z. ibi. Que ante se immortali sponso coniunxerat. z. c. si qua monacharum ibi. ad lapsum adulterij deducta fuerit. z. c. nuptiaruz ibi. Ne ipse christus (quod sentire nefas est) adulterium faciat: cui viuente marito nubit. z. ibi. Quum christus eis videatur quasi secundus maritus: z. ibi Sed plane non dubitauerim dicere lapsus z. ruinas a castitate sanctiori que ponetur deo, adulterijs esse peiores. In tali etiam adulterio est proditio: sicut dicebat sanctus Ioseph de vxore dñi sui tentante eum ad peccatum. Gen. xxix. Quō possum facere hoc malum? Ita etiam est dilecta ista sponsa deo: qz inclusit eam zelans eam: extra de sta. regu. periculoso. lib. vj. Unde ad hoc adulteriu potest reduci. Prouer. vj. Zelus z. furor non parcat in die vindicte. Committitur etiam cum talibus incestus. qz cuz sponsa patris nostri que est nobis affinis. q. j. virginibus sacris. ibi. Incestu. xxxv. q. iij. de incestis. c. nec eam. z. xxxvj. q. i. §. cum erga. Chusti incestus est consanguineorum vel affinium abusus: z. etiam sanctimonialium. q. incestus maior est adulterio. xxxvij. q. vij. adulterij. Ad hoc potest etiam referri. j. ad Cor. v. Audiat inter vos fornicatio. z. talis fornicatio zc. Et gen. penult. Ruben effusus est zc. Committitur etiaz cuz talibus stuprum quod committitur cum virgini. vt pre. §. cum ergo. z. legitur z. no. extra de adul. c. ij. in glos. stupruz. Est etiam peccatum contra naturam. qz peccant cuz religiosi que mundo mortue sunt. xvj. quest. j. placuit. Est etiam peccatum sacrilegij. quia religiosi z. religiose sunt templa domino cōsecrata. xxvij. quest. j. sciendum. xvij. q. iij. §. sacrilegium. xj. q. ij. c. ij. Qd prohibitum est in genere de familiaritate mulierum. in. iij. occasionibus seq. prohibet in specie. Dicebat frater Egidius laicus socius beati Francisci. Caro nostra est sicut porcus: qui auidius currit in lutum z. delectatur in luto esse. ij. Det. ij. Sus lota in volutabro luti. de peni. dist. ij. sunt qui dicunt. Caro est sic

vt crebro qui super stercores se voluere delectatur. **Jo. he. ij.** Computruerunt iumenta in stercore suo. **Grego.** Iumenta in stercore putrescere, est hoies carnales in carne vitas finire. Caro est pugil diaboli. **Esa. liiij.** Ego creavi fabrum. i. diabolum suffiantem in igne. i. carnes prunas. s. tentationes. Dixit frater quidam patri **Egidio.** Quomodo possum vincere vitia carnis? **R.** Ridit ei. Qui vult transferre saxa magna & magnas trabes: studet ea transferre ingenio magis q̄ viribus. & in hoc facto est similiter procedendū. Omne vitium ledit castitatem. Est enim sicut speculū clarum: quod per halitum solum obscuratur. Impossibile est hominem venire in gratiam dei: dum in carnalibus delectatur q̄ s̄m **Paulus.** Qui in carne ambulat: deo placere non possunt. **Ro. viij.** Volue igit & reuolue desuper & defubter hinc & inde. & non est aliud nisi pugnare contra carnes: que vult te tradere nocte & die: q̄ qui vincit: omnes inimicos suos vincit, & venit in omne bonum. **ad Rom. vij.** Quis me liberabit de corpore mortis huius. **xxij. q. v.** si **paulus.** Dicebat aut: Ego inter oēs virtutes preeligerē castitatem sanctaz: Dixit ei frater. Nonne maior virtus est charitas. **i. Cor. xij.** **R.** Ridit **Egidius.** Et quid est castius charitate? Et frequenter canendo dicebat **O sancta castitas: qualis es? Tu es talis & tanta qualem & quantam te fatui non cognoscunt: & sine qua nemo videbit deum.** **Debe. ij.** Que aut sit differentia inter virginitatem: pudicitiam, & castitatem. **no. xxxij. q. v.** in summa. Est etiam religiosus & alijs alia occasio fornicandi. s. aspectus mulierum. Unde **Gene. iij.** Vidit mulier q̄ bonum esset lignum ad vescendum: & pulchrum oculis aspectuq̄ delectabile & c. **vbi Grego. & dicit. s.** Non debemus intueri quod non liceat concupisci. **Gene. xxxij.** Quū vidisset **Binas** & c. & **Ben. xxxij.** Iniecit dñia oculos in **Joseph.** & ij. **Regum. xj.** Vidit **Dauid** **Bersabee** & c. Et de **Judith:** legitur **Judith. x.** Statim captus est in suis oculis **Holofernes.** **Eccle. xvj.** dicitur de muliere. Laqueus est venatorū. Et **Proverb. xxij.** Fovea profunda me retrix. **Eccle. ix.** ne respicias mulierem multiuolā. Et ibidem. & **Job. xxxj.** Virginez non conspicias ne forte scandalizeris in decore illius. Et ibidem **Eccle. ix.** Auerte faciem tuam a muliere compta: & ne circūspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt. Et ibi. Speciem mulieris aliene multi admirati reprobi facti sunt. **Thren. iij.** Oculus meus depredatus est animam meam & c. Plures differentias rerum ostendit visus q̄ ceteri sensus: vide quod legitur & **not. de conse. distin. iij.** venisti: in glo. i. quod audieris. & ij. q. ix. testes: in glo. i. aliquo. Unde mini strat materiam tentationis & quantum ad concupiscentiam carnis, & quantum ad concupiscentiam oculorū, & quantum ad superbiam vite: que tria regnāt in hoc mundo. **i. Jo. ij.** Unde philosophus. Totius hominis est libertas oculos perdidisse. Unde super illud **Mat. vij.** Quid vides festucam & c. glo. Oculi qui post culpam in paradiso est referatus: mores videt: non vnde proficiat, sed vnde in deterius cadat. **Job. xxxj.** in princi. Depigi sedus cum oculis meis: ne cogitarem quidem de virgine. Unde **Grego.** Ne minus caute respiceret, q̄ post inuitus amaret. lingua aliquoties cessat loqui: sed oculi non cessant respicere. **ij. Petr. ij.** Oculos plenos habentes adulterio. Quod proprie locum habet in religiosis loquentib⁹ cum suis deuotis sanctimonialibus nō christi. Et nihil oculo nequius. **Eccle. xxxj.** Unde & legitur quidā

philosophi sibi oculos eruisse. Et **Augu. de fide christiana.** & est. **xxij. q. v.** nec solo. Nec solo affectu & tactu: sed aspectu quoq̄ appetit & appetitur concupiscētia seminarū. Nec dicatis vos animos habere pudicos: si habeatis oculos impudicos. q̄ impudic⁹ oculus impudici cordis est nuncius. & quum se sibi inuicem etiam tacente lingua conspectu mutuo corda nūntiantur impudica: & s̄m concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore: etiam intactis ab inuicē da violatione corporibus: fugit castitas ipsa de moribus. **Ad idem. e. q. c. sicut. & c.** qui viderit. Alia occasio fornicationis religiosus & alijs est colloquium mulierum. ex eo q̄ verba earum rete sunt. **Prover. vij.** loquitur de muliere. Irretiuit euz multis sermonibus. Et colloquium earum ignis est. **Eccle. ix.** Colloquiu⁹ enim illius quasi ignis exardescit. & gladio comparatur. **Prover. v. ibi.** Labia meretricis. & j. & acuta q̄si gladius biceps. Cantus etiaz earum & choreizare cū eis periculosum est & incitamentum libidinis. **Eccle. ix.** Cum saltatrice ne sis assiduus. **xxij. q. iij.** vniusc⁹ **Eccle. ij.** Feci mihi cantores & cantatrices. **Ubi dicit magister Hugo de sancto victore.** **O infelix:** nūquid his delectationibus queres sapientiam quam quere propofuisti? **Exiisse** videbaris a vanitate: quomodo cantico reuerfus es: nisi quia in circuitu cum impijs ambulasti: & in voluptate tua semita tua & captiuus factus es vanitatis. **Esa. xiiij.** Respondeunt tibi **vlule.** vbi dicit **gl.** **Ulule** sunt magnitudinis coruine: que rostro in palude fito horrende strident. Tales sunt mulieres que in choreis clamorem horrendum emittunt: dum cantica ad immundiciam incitandam canunt. Quicquid in choreis fit: totum ad immundiciam irritat. Nam & tactus manuum reciprocus, & oculorum aspectus, & auditus immūdus, & odor carnalis, & saltus petul⁹ laquei mortis sunt, & de talibus oritur idololatria. **Exo. xxxij.** Sedit populus manducare. & ibi. Surrexerūt ludere. i. choreizare. & ibi. Vitulum adorauerūt. Unde & dicitur ibi. Vocem cantantium ego audio. & sequitur. Et vidit vitulum & choros. & ibi. Corrumpuntur etiam boni mores per colloquia praua. **i. ad Corin. xv.** Alia occasio immunditie in eis & in alijs est tactus impudicus in se & in mulieribus & in masculis. **Eccle. ix.** Luz aliena muliere nō sedetas omnino: nec accumbas cū ea super cubitum. Et **Eccle. xxj.** Qui tenet illā: quasi qui apprehendit scorpionem. Et **Eccle. vij.** Vincula sunt manus eius. **Prover. vi.** Nūquid potest homo ignem abscondere. **Hiero.** Qui tangit carnem mulieris: non eua det sine periculo anime sue. Ad hoc facit exempluz **Fundane** ciuitatis episcopi **Andree** quod supra posui. Et de presbytero **greco.** & de sancto patre non tangente matrem. **Eccle. xij.** Qui tetigerit picez: coinquinabitur ab ea. Unde legitur de quodā patre q̄ quum percussisset in natibus diabolu⁹ apparentē sibi in forma mulieris: q̄ ex tunc manus eius copuit intolerabiliter per tres annos. Tanta esse posset delectatio cum consensu in tactu: etiam in tactu manus mulieris vel iunioris: q̄ ibi esset mortale peccatum. ita est periculosus sensus tactus. quez frater **Jacobus benedicti leonez** vocabat. Unde non est tutū maxime iuuenibus religiosus tradere manus deosculandas mulieribus. maxime iuuenibus vel adolefcētulis. nec tenere manus complicatas cum manibus eorum. quia totum corpus earum & eorum ignis est. cui debet dici a sapiente castissimo. **Noli me tangere.** sicut patet in exemplo supra posito de beato **Lodoico**

Colloqu⁹ muliebre.

Tactus impudicus.

co: qui matrem noluit deosculari. ad hoc. xxxij. disti.
hospitulum. vbi dicit Hiero. Si bonum est mulieres
non tangere: ergo maluz est tangere. z. xxxij. q. v. nec
solo. De tactib⁹ impudicis in se tetigi. s. in ista. ij. par
te. in expositione threnozum. in. ij. c. in. s. plura ergo.
ver. est autem. cum ver. se. Alia occasio est videre vel
sentire alios pariter comiseri. quia ex hoc incitat na
tura corrupta ad libidinem. Unde concilium toleta
num. Procliuus est ad voluptatem z imitatrix natu
ra vitiozum. xxx. q. ij. c. ij. Non expedit castis habita
re cum coniugatis. Pro omnibus istis corruptioni
bus mentalibus z sensuuz dicebat sanctus Basili⁹.
Mulierem non cognoui: z virgo non sum. quia ve
ra pudicitia non soluz est in corpore: sed in animo po
tius z sensibus. xxxij. q. v. per prima. xvi. c.

De vitio ambitionis religiosozum aliquozum z alio
rum. Cap. 74.

Expeditis preuaricationibus ali
quozum religiosozum in tribus
substantialibus que promittunt
scilicet in paupertate, obediencia,
z castitate. z hec plenissime
pro eozum salute. ad alia eozum
vitia etiā in quibus hodie partici
pant euz alijs huiusmodi ho
minibus accedamus. Unde z eozum aliud vitiosuz
communiter est ambitio. Nam isto carnali tempore
religiosi quidā magis sunt ambitiosi ad scientiā ho
nozes z gloriam huius mundi: q̄ alijs seculares. Mā
z per se z per amicos cōsanguineos suos intus z ex
tra ordinē honores z studia (vt presint) procurant:
z precibus z encenijs z frequenter minis z terrori
bus z malitijs z cauillationibus. Nam z communi
ter ad nullum alium finem student multi ex eis (si
cut experientia manifestat) nisi vt possint fratribus
dominari: z in ordine z extra ordinem exaltari. An
denec communiter vacāt studio diligenter: z cōiter
parum sciunt. quia non diligunt scientiaz: que est do
num spiritus sancti. Esa. xj. propter eius sinez debitū.
vt deus melius cognoscant: z ei seruiant z proximo.
sed vt ex ea potius apparenti q̄ existenti honores z
exemptiones z diuitias consequantur. sicut oculate
videm⁹. Magnitudo huius peccati ambitionis cog
noscutur per penas pro eo inflictas. Chore enim cū
multis leuitis de maioribus igne diuino successi sunt
quia sacerdotium rapere voluerunt. Nume. xvi. vj.
q. j. deniq; Ites Bathan z Abiron: quia inuiderunt
Moyses de ducatu: terra absorbuir. sicut ibidem legi
tur. z ex de elec. licet. Item Ozia rex lepra percussus
est: quia sacerdotium occupare voluit. iij. Reg. xv. z
ij. Paral. xxvj. ij. q. vj. s. item euz Balaam ver. sicut
ergo. Et propter hoc committitur simonia. Omnis
enim ambitiosus in simoniā tendit. ij. Machab. iij.
Ambiebat Jason frater Onie summum sacerdotiū
adito rege promittens argenti talenta trecenta octo
ginta zc. Istud fuit peccatum primum luciferi ambi
entis sedem equalem deo. Esa. xliij. de pe. di. ij. p̄nci
pium. cum. s. p̄ce. Ber. Quanti vsq; hodie feda fe
quuntur vestigia? immo q̄ pauci euadunt quibus
libido dominandi non dominetur quam sequimini
miseri? Nonne iste est mons in quem ascendit ange
lus: z factus est diabolus? Itē Bern. Ambitio sub
tile malum. secretuz virus. pestis occulta. doli artifex
mater hypocrisis. liuoris parens. vitiozum origo. cri

minum fomes. virtutum erugo. tinea sanctitatis. cor
diū occatrix. ex remedijs morbos creans. Hoc pec
catum dissuadet apostolus ad Hebre. v. Nec quisq;
(inquit) sumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo
tanq; Aaron. viij. quest. j. in scripturis. extra de elect.
qualiter. Sic vocatus Nicolaus. sic sanctus Ambro
sius. sic sanctus Seuerus. lxx. dist. s. his omnibus. sic
Matthias. Actum. j. xxvj. quest. ij. non exemplo. sic
Josue Josue. p̄i. viij. quest. p̄i. Moyses. Quoniam
etiam quos canonica electio z concursus vocat: deus
vocare presumitur. viij. quest. p̄i. licet ergo. p̄i. quest.
p̄i. ordinationes. cap. si quis neq;. Sed hodie cano
nica electio facta est diabolica. Plures enim sunt in
ecclesia qui eliguntur a diabolo: q̄ a deo. z qui non
per gratiam dei: sed per gratiam hominuz electi sunt
permittente deo p̄i. quest. p̄i. si quis neq;. z. c. nullus
itaq; viij. quest. p̄i. audacter. Unde non deberent ta
les prelati ponere in literis suis. gratia dei. sed gratia
hominum z dei furoris electos. Osee. xij. Dabo tibi
reges in furore. Spiritus mendax ascendit in cor ela
tum z altum. ij. Regum. xxij. z dicit. Ascēde in Rama
moth galaad. Ramoth interpretat ex celsum signū.
z significat dignitatem. cuius appetitus est certū si
gnum reprobationis. quia secundum Gregor. qui
cunq; desiderauerit primaturam in terra: inueniet
confusionem in celo. Nec inter seruos christi compu
tabitur: qui de primatu tractauerit. xl. dist. qui cunq;
alias est sub c. multi. Galaad interpretatur transmi
grantes testes. quia ibi fit transmigratione de bonitate
in iniquitatem. Psal. x. Transmigra in montem
sicut passer. quia honores potius de tegunt secundū
Archid. q̄ mutant mores. sicut patet in Saule ante
regnum humili. post superbo. p̄i. Regum. xv. Greg.
Superbus toties ad culpā apostasie dilabitur: quo
ties preesse hominibus delectatur. Chry. O prelate:
tanto igitur submittis caput oneri. Sed quem conti
gerit saluari de ijs qui participantur in tantis ruinis
z tanta pigritia? video tamen currentes z sponte se
projicientes in pericula. Nume. xxv. Tolle cunctos
principes populi: z suspende eos contra solem. vbi
Greg. Nec si homines cogitarent: principatus non
ambirent. sufficit enim pro peccatis proprijs argui
z reddere rationem. quid necesse est pro peccatis po
puli ostentari contra solem? Fugit christus in mon
tem quum vellent eum facere regem. Ioan. vi. Greg.
Rex fieri noluit: ad crucis vero patibulum spon
te venit. Oblatam gloriam culminis fugit. penam
probiose mortis appetijt. vt membra eius dicerent
faoues mundi fugeret: errores minime timere. Con
tra ambitiosos. p̄i. quest. p̄i. principatus. z cap. nul
lus itaq; vbi de hoc. z quest. vj. cap. vlti. vbi de hoc.
z quest. vj. sancimus. lxx. distinc. miramur. viij. quest.
p̄i. in scripturis. z cap. qui episcopatum extra de pres
bend. quia intantum. extra de rescrip. quia per ambi
tiosum lib. vj. de elec. auaritie. in princip. lib. vj. z cap.
quorundam. quod cap. expresse loquitur de ambitio
ne religiosozum. Cito me de hoc vitio expediui: quia
que hic de hoc scripsi z plura alia pertractaui su
pra in prima parte. s. cum vero ecclesia
ver. habet cupido glorie. in c. lxx. Itē
in ista secunda parte in. ij. capit.
Threnozum. in. s. quomo
do. versic. iuxta troz
pologiam. in ca
pi. quin
to.